fornecer os meios necessários de acesso à justiça de todos aqueles que dela necessitar.

Portanto, nada mais resta a esse nobre magistrado seguir por esse entendimento.

DOS FATOS

Que em 04 de setembro de 2015 o requerente recebeu o

pagamento da indenização do Seguro Obrigatório Dpvat da requerida no importe de RS
1.012,50 (Um mil e doze reais e cinquenta centavos) referentes ao Sinistro n9. 3150672837

com lesões apresentadas em um dos dedos da mão

É certo que a requerente no dia 07/08/2013, por volta das
17h30min, o requente foi vítima de acidente de trânsito, quando se trafegava em sua

[...]

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do requerente,

devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento

integral da indenizaçãodo seguroobrigatório, que segundoo at. 39da le¡ 6.194/74, incisoII é
de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez total, ou seja a requerente tem

o direito de receber o valor de RS 13.500,00(mil trezentos e cinquenta reais e não os RS
1.012,50 (hum mil e doze reais e cinquenta centavos) conforme a requerida pagou,

perfazendoassima diferença de RS 12487.50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos). Razão pela qual essa presente ação foi proposta.

DO DIREITO

A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante consagrada

em nosso ordenamento jurídico, e, é de tal forma regida pela Lei n9. 6.194/74, a qual é a

norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia que a indenização será paga as

[...]

39 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

art. 29 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I - RS 13.500,00 (treze mile quinhentos) no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;

e

l/l- até RS2.700,00(doismil e setecentosreais) comoreembolsoà
vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. "

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o direito

[...]

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, nos arts. 59 e 39, "Il", ambos da Iei n9. 6.194/74, a
procedência da presente, bem como:

a. A condenação da promovida ao pagamento da indenização em

epígrafe,combasenomontantedeRS 12.487.50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), conforme preceitua o incisoI do § 19 e incisoII do art.

39da Le¡ 6194/74, referente à indenização por invalidez permanente sofrida pela promovente.

No entanto, casotal incapacidadeseja parcial que se apure o seu respectivograu percentual.